
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: ARNONE MARIA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE  DI  MATHI 
Città Metropolitana di Torino 

* * * * 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 

 
OGGETTO: 
INTITOLAZIONE DELLA STRADA LUNGO IL MURO DEL 
LAVATORIO AL PITTORE SERGIO TAPPERO MERLO. ESEC. IMM. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno uno del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

quaranta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. ROCCHIETTI Vittorio - Sindaco  Sì 

2. DE CILLADI Katia - Assessore  Giust. 

3. TURINETTI Tommaso - Assessore Sì (da 

remoto) 

4. ANGLESIO Dino Giovanni - Assessore Sì (da 

remoto) 

5. VALENTINOTTI Fulvio Roberto - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Signora LAPAGLIA Dott.ssa M. Margherita 

la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Sig. ROCCHIETTI Vittorio 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: ARNONE MARIA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: 
INTITOLAZIONE DELLA STRADA LUNGO IL MURO DEL LAVATOIO AL PITTORE 
SERGIO TAPPERO MERLO ESEC. IMM. 
 
 
PREMESSO  che la disciplina giuridica, per quanto attiene alla toponomastica, è 
contenuta nelle seguenti disposizioni: 

- R.D.L 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, che 
prevede l’obbligo dell’autorizzazione del Ministero dell’istruzione pubblica, per il 
tramite delle competenti Soprintendenze ai monumenti, per il mutamento di nome di 
vecchie strade e piazze; 

- Legge 23 giugno 1927, n. 1188, che stabilisce che la denominazione di nuove 
strade o piazze debba essere autorizzata dal Prefetto, sentito il parere della 
deputazione di storia e patria o, ove questa manchi, dalla società storica del luogo e 
della regione. La stessa norma prevede altresì il divieto di dedicare strade o piazze 
pubbliche a persone che non siano decedute da almeno dieci anni, salva la facoltà 
concessa dal Ministero dell’Interno quando si tratti di persone che abbiano 
benemeritato della nazione; 

- Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 – art. 10; 

D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico 
della popolazione" - art. 41 comma 3. 

RILEVATO  che il Ministero dell’Interno con la Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di 
precisare che l’attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle 
Autonomie locali "non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza 
esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza della Giunta Comunale”. 

EVIDENZIATO che per area di circolazione deve intendersi il suolo pubblico o aperto 
al pubblico destinato alla viabilità, per cui ne consegue che le aree di circolazione 
possono essere di varie specie: via, viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, 
traversa, contrada, maso, ecc.. 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende coinvolgere la 
cittadinanza intera e rendere un tributo alla memoria di una figura di riferimento per la 
comunità matiese il compianto Sig. Sergio Tappero Merlo nato a Mathi il 26 agosto 
1924 e deceduto il 16/11/2016 pittore, ritrattista e affreschista figurativo, in particolare 
di arte sacra, scultore e restauratore insigne ben voluto dalla popolazione, come 
risulta dal curriculum allegato alla presente sotto A). 

VISTA altresì la biografia allegata alla presente proposta di deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa 
ai sensi dell’art. 49 del d.lgs.267/2000 e s.m. ed i. 

IL PRESIDENTE sceglie quale sistema di voto l’alzata di mano e lo comunica alla 
Giunta Comunale;  
 
PROCEDUTO a votazione espressa nel modo prestabilito, che dà il seguente esito 
accertato e proclamato dal Sindaco Presidente:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: ARNONE MARIA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con votazione unanime   e favorevole espressa mediante votazione palese per 
alzata di mano 
 

DELIBERA 

1) Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 
per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di intitolare la strada lungo il muro del vicolo del lavatoio del comune di Mathi alla 
memoria del compianto Sig. SERGIO TAPPERO MERLO nato a Mathi (TO) pittore, 
ritrattista e affreschista figurativo  

3) Di dare atto che la richiesta di intitolazione risulta già trasmessa all’Ufficio 
Territoriale del Governo di Torino – Prefettura di Torino di Torino, con nota prot. n.   
del 2631 del 16/04/2024. 

Successivamente con votazione unanime e favorevole ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile al fine di procedere all’intitolazione del sito, dopo aver 
acquisito all’acquisizione della prescritta autorizzazione da parte dei proprietari.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mathi.  Responsabile Procedimento: ARNONE MARIA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

IL Presidente 
Firmato Digitalmente 

F.to   ROCCHIETTI Vittorio 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

F.to :   LAPAGLIA Dott.ssa M. Margherita 
 
 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge  
 
Mathi _________________________________ 

Il Segretario Comunale 
LAPAGLIA Dott.ssa M. Margherita 


